Gran cosa poteva essere la trattativa di Montebello¹⁰⁹.

Una commissione arbitrale prendesse in esame le richieste dell'una e dell'altra parte, cercasse di conciliarle, ridurle in un trattato che questi e quelli potessero accettare. Due mesi di tempo: entro la metà di giugno la Lega e l'imperatore presentassero le loro richieste, gli arbitri decidessero.

Il mercoledì 16 aprile fu firmato l'accordo e stabilita la tregua fra le parti. Anche per Alessandria — la trattativa avvenne a parte — l'imperatore accettò la tregua e la giurarono per lui appunto il marchese di Savona ed il conte di Savoia¹¹⁰.

La Lega poi provvide a stendere le sue richieste. Non sappiamo se e quando Federico abbia redatto l'elenco di quelli che diceva suoi diritti.

Per Alessandria la Lega chiese che essa dovesse rimanere « in suo statu perpetuo »; venissero restituiti ad Oberto di Foro¹¹¹ ed ai suoi consorti i possessi loro confiscati.

Federico non demordeva certo per la città nuova dalle sue esigenze: distruzione della città, ritorno della regione al pristino assetto giuridico. Queste sue intenzioni sono ben chiare in un privilegio concesso alla già nemica ed oggi devota Tortona del marzo dell'anno dopo 1176. Ora dichiarava che un suo rappresentante avrebbe giurato: « la città di Tortona non verrà più distrutta da lui nè da altri per lui, ma anzi essa l'avrebbe tenuta salva e custodita per l'onore e l'utilità dell'impero ». Invece Tortona si impegnava a che « *non recipiat aliquem vel aliquos homines qui de octo villis infrascriptis apud Paleam collecti sunt. Si vero recepti fuerint, infra octo dies ab eo die quo ab imperatore Fri-*

¹⁰⁹ C. MANARESI, op. cit., pag. 131, n. XCIV; VIGNATI, op. ed. cit., pag. 255. Per tutto il problema delle trattative vedere il GÜTERBOCK, *Der Friede von Montebello und die Weiterentwicklung der Lombardenbundes*, Berlin 1895; W. HEYNEMEYER, *Der Friede von Montebello*, in « Deutsches Archiv », XI, 1954-55.

¹¹⁰ « et ita ut suprascriptum est, treugam Alexandrie constituit. Negocium Alexandrie et de tota ea discordia que inter Lombardos et ipsum imperatorem est et de emendatione debet remanere in arbitrio illorum sex electorum... Enricus Guercius fecit securitatem per manum et osculum quod imperator Fredericus tenebit firmam treugam Alexandrinis usque ad medium iunium. Et illud idem fecit comes Savoie; et ita si non tenuerit Imperator, quod venient et mittent se in carcerem ad Vercellas in potestate Lombardorum ».

¹¹¹ MANARESI, op. cit., pag. 134, n. XCVI; VIGNATI, op. cit., pag. 263: « ... et Alexandria in suo statu, restitutis possessionibus Oberto de Foro, et suis convicinis omnibus, perpetuo permanente ».